
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 22.10.2024 3650– 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

IL SERVIZIO DI SUPPORTO DELL’AUTISTA DURANTE 

DETERMINATE TIPOLOGIE DI CORSE ED IL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELL’UTENZA PRESSO LA BIGLIETTERIA DI 

PIAZZA MATTEOTTI A COMO - CIG B3704F68AC - DETERMINA 

SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 17 C. 2 DEL DLGS. N. 36/2023  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Considerato lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee S.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., provvede alla gestione ed allo svolgimento del servizio di trasporto pubblico 

locale su gomma sia nell’area urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra, al fine di garantire la sicurezza dell’autista e dei passeggeri 

trasportati durante determinate tipologie di corse ed in certi orari, è emersa la necessità di individuare 

un operatore economico a cui affidare il servizio di supporto dell’autista durante determinate tipologie 

di corse. In aggiunta, allo scopo di assicurare la gestione dell’utenza presso la biglietteria di Como, 

in P.zza Matteotti, durante le giornate di maggiore afflusso di utenti, è emersa la necessità di 

individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di gestione dell’utenza presso la 

biglietteria di Piazza Matteotti a Como.  

  

ASF Autolinee S.r.l. ha quindi chiesto un preventivo per l’effettuazione dei servizi sopra indicati 

all’operatore economico G.S. GENERSIS SECURITY S.r.l., C.F. 10685010968, con sede in Milano 

(20161 MI), in via Pozzuoli n. 10, operatore economico quest’ultimo competente ad espletare i 

medesimi servizi. 

G.S. GENERSIS SECURITY S.r.l. ha presentato il preventivo datato 23.09.2024 che contiene 

un’offerta congrua e idonea a soddisfare le esigenze della stazione appaltante.  
 

ASF Autolinee S.r.l., ritenendo il preventivo presentato congruo e idoneo, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo e Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto l’Ing. Dario Giacomini e, in base alle Linee Guida pubblicate sul sito istituzionale, ha 

esperito sulla piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 190385283 per procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad 

oggetto il servizio di supporto dell’autista durante determinate tipologie di corse ed il servizio di 

gestione dell’utenza presso la biglietteria di piazza Matteotti a Como, servizi come indicati nel 

preventivo datato 23.09.2024, invitando G.S. GENERSIS SECURITY S.r.l. a confermare il 

medesimo preventivo. 

 

G.S. GENERSIS SECURITY S.r.l. ha confermato in SINTEL il preventivo di cui sopra che, lo si 

ripete, risulta congruo e idoneo.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di G.S. GENERSIS SECURITY S.r.l. ed ha esperito le verifiche di legge, 

tramite la piattaforma FVOE di ANAC, verifiche dirette ad accertare il possesso da parte 

dell’operatore economico dei requisiti prescritti ed autocertificati nella procedura di affidamento.  

 

ASF Autolinee S.r.l. procede quindi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 commi 2 e 5 secondo 

periodo del Dlgs. n. 36/2023, ad aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto dopo la verifica del possesso 

da parte di G.S. GENERSIS SECURITY S.r.l. dei requisiti prescritti, verifica eseguita tramite la 

consultazione della documentazione presente nel FVOE. È stato inoltre acquisito il DURC di G.S. 

GENERSIS S.r.l. prot. INPS n. 42660702 avente scadenza in data 24.01.2025. 



 

Il RUP ha acquisito il CIG B3704F68AC. 

 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di approvare il report della procedura esperita in SINTEL, costituente verbale delle operazioni 

della predetta procedura e la proposta di aggiudicazione; 

 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a G.S. GENERSIS 

SECURITY S.r.l., C.F. 10685010968, con sede a Milano (MI), in via Pozzuoli n. 10, l’appalto 

avente ad oggetto: 

 

A) il servizio di supporto autisti con security durante la corsa notturna di sostituzione treno 

FNM, della rimessa di Erba, da espletare con una risorsa/soggetto dal lunedì al venerdì dalle h. 

21.30 alle h. 01.00 e sabato e domenica dalle h. 22.30 alle h. 00.30, per il corrispettivo di € 18,00, 

oltre Iva di legge, all’ora per soggetto;  

B) il servizio di supporto nella gestione dell’utenza presso la biglietteria di P.zza Matteotti 

a Como, da espletare nei giorni e per gli orari che verranno indicati da ASF Autolinee S.r.l., 

indicativamente con una risorsa/soggetto, da aprile ad ottobre nei weekend, per 8 ore per ogni 

giorno del weekend e comunque nei periodi di maggior afflusso di turisti ed utenti, per il 

corrispettivo di € 20,00, oltre Iva di legge, all’ora per soggetto; 

C) su eventuale richiesta di ASF Autolinee S.r.l. il servizio opzionale di supporto autisti con 

security durante il trasporto eseguito dalla stazione appaltante della tifoseria ospite durante 

le partite del campionato di calcio della serie A disputate dalla Squadra del Como in casa. Ove 

ASF Autolinee S.r.l. richieda l’espletamento di tale servizio, ASF Autolinee S.r.l. medesima 

indicherà il calendario e le risorse da impiegare per l’espletamento del servizio medesimo. 

Indicativamente il servizio prevede l’impiego di n. 2 soggetti per autobus, per un massimo di n. 10 

soggetti a partita, per 6 ore per ciascun soggetto. Il corrispettivo per tale servizio è pari ad € 140,00, 

oltre Iva di legge, per 6 ore di servizio a soggetto; 

 

3. che i servizi sopra indicati alle lettere A e B dovranno essere svolti, secondo le modalità indicate 

nella Lettera di invito o comunicate da ASF Autolinee S.r.l., per il periodo decorrente dal 

01.09.2024 sino al 31.12.2025. L’espletamento dei servizi eventuali di cui alla lettera C), nonché 

di eventuali ulteriori servizi da definire previo accordo delle parti, potrà essere richiesto sino al 

31.12.2025, nei limiti della capienza dell’importo massimo previsto per l’espletamento di 

tutti i servizi di cui alle lettere A), B) e C), importo pari ad € 100.000,00, oltre Iva di legge. 

In caso di mancato raggiungimento dell’importo complessivo dell’affidamento in data 

31.12.2025, G.S. GENERSIS SECURITY S.r.l. non potrà pretendere nulla per il mancato 

raggiungimento di tale importo. In caso di capienza al 31.12.2025, ASF Autolinee S.r.l. si riserva 

la facoltà di rinnovare il contratto sino all’esaurimento del budget, previo accordo con l’operatore 

economico; 

 

4. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023; 

 

5. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza; 

 



6. di dare mandato al RUP ed al DEC di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del contratto; 

 

 

 

L’Amministratore Delegato 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-10-22T08:43:20+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




